
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.218 Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2020

I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRA, matrícula nº 
103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura 
– Engenheiro Civil, como fi scal de obra referente ao Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 013/2020
  

CONSÓRCIO SAÚDE CASTANHAL Contratação Emergencial de Empresa para a Conclusão da 
Obra do Hospital Regional de Castanhal/PA. 

II - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 
33413/1, ocupante do Cargo de Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 546367
PORTARIA Nº. 256/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/290127, de 16/04/2020, e o 
Memorando 055/2020-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra referente ao Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

015/2020
  

TERRAPLENA LTDA Contratação Emergencial de Empresa para a Realização de Limpeza Urbana em 
Canais de Vias Públicas da Região Metropolitana de Belém/PA.

II - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula nº 
5949225/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 546372
PORTARIA Nº. 274/2020, DE 27 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/286889, de 15/04/2020 
e o Memorando nº 051/2020 DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 270/2019 de 08/04/2019, publicada no DOE 
33.847 de 09/04/2019, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
65/2018 do Servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matricula 5533198/2 
e o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matricula 6718/1.
II - DESIGNAR o servidor, JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar como 
fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

 CONTRATO EMPRESA OBJETO

065/2018 TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP. Execução de Drenagem e Pavimentação de Vias Urbanas 
em CBUQ, no município de Rondon do Pará/PA.

III - DESIGNAR o servidor, VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula nº. 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeito retroativo a 
02/03/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 546349
PORTARIA Nº. 253/2020, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/278579, de 09/04/2020, e o 
Memorando 048/2020-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:

I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula nº 
5942371/2, ocupante do Cargo Coordenador, como fi scal de obra referente 
ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

011/2020
  

HB20 CONSTRUÇÕES EIRELI Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de Vias 
Urbanas na Região de Integração do Araguaia – Lote 11.

II - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula nº 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 546377

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5o TAC No 33/2018 – TP No 07/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Conclusão do SAA no município de Curralinho/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e VI da Lei 8.666/93
Vigência: 09/05/2020 a 05/11/2020
Data da Assinatura: 08/05/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 546317

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 53/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução de Drenagem Superfi cial e Pavimentação Asfáltica, Pro-
jeto Rio Branco I e II no Município de Ananindeua neste Estado/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 13/05/2020 a 13/05/2021
Data da Assinatura: 13/05/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral

Protocolo: 546327

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  091/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, e,
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 2.176, de 12/09/2018, o qual 
instituiu o Processo Administrativo Eletrônico (PAE) no âmbito dos órgãos 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de promover a gestão 
dos documentos públicos e, ainda, a necessidade de modernizar a tramita-
ção de documentos da Administração Pública Estadual;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade atualização dos Procedimentos 
Operacionais, os quais expressam a gestão dos fl uxos dos processos da 
Companhia e devem observar os atos processuais registrados e disponibi-
lizados em meio eletrônico;
R E S O L V E:
1. INSTITUIR, no âmbito da COHAB/PA, Comissão Setorial para 
Impementação do Processo Administrativo Eletrônico (PAE), com as se-
guintes atribuições:
 realizar a revisão do Organograma da COHAB/PA na plataforma 
do Governo Digital;
 defi nir os usuários e nível de acesso;
 defi nir o treinamento de usuários multiplicadores;
 receber sugestões, reclamações ou queixas de qualquer servidor 
usuário do Sistema PAE sobre a sua utilização e funcionamento;
 analisar as determinações e orientações emanadas do órgão ge-
renciador do PAE, transmitindo-as aos demais empregados da Companhia;
 realizar reuniões e treinamentos sempre que demandados ou 
necessários ao conhecimento de novas orientações ou funcionalidades do 
Sistema;
 exercer a orientação, coordenação e supervisão das atividades 
de implementação do PAE.
2. NOMEAR Comissão Setorial para Implementação do Processo 
Administrativo Eletrônico, no âmbito da COHAB/PA para, sob a presidência 


